
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

OGGETTO: Determina a contrarre, ex art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, per 

l’acquisizione tramite ODA sul portale MePA dei servizi di telefonia dati e voce e gateway 

fonia presso l’operatore  Telecom Italia S.p.A. e contestuale migrazione delle linee preesistenti 

dedicate al centralino della sede camerale di Crotone. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

 

 

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza; 

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 

materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 

sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 

Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022 

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 

Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”; 

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 

Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia;  

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 

”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 

con D.G. n. 122 del 04/09/2023;   

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

VISTO il DPR 2 novembre 2005, n. 254, Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 23 del 29 dicembre di approvazione del 

preventivo economico 2024; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 173 del 19 dicembre 2024 di approvazione del 

Budget direzionale 2024; 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”;  

VISTI gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria 

e i contratti sottosoglia; 

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000023 del 23/01/2024



economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 s.m.i. che prevede per le 

amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i. possono ricorrere al 

sistema delle convenzioni stipulate da Consip per conto del Ministero delle Finanze, ovvero ne 

utilizzano i parametri di prezzo-qualita' come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 PREMESSO  

- che la sede di Crotone della CCIAA di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ha in essere 

un contratto con la società Telecom Italia S.p.A. per la fornitura di servizi di telefonia voce e 

dati da rete fissa che utilizzano le linee tradizionali RTG e ISDN; 

- che da febbraio 2024 Telecom Italia S.p.A. ha previsto il passaggio definitivo alla rete 

in fibra ottica e che pertanto verranno dismesse le vecchie centrali telefoniche tradizionali per 

far posto a una nuove tecnologie che miglioreranno la qualità dei servizi in termini di 

affidabilità e velocità; 

-  che  è stato attestato che alcuni collegamenti in rame oggetto di dismissione servono la 

sede della Camera di Commercio di Crotone e che pertanto è necessario procedere alla 

migrazione delle utenze oggetto di dismissione sulla nuova tecnologia; 

 RILEVATO che in via prioritaria è indispensabile effettuare la migrazione al nuovo 

prodotto per il servizio di centralino che garantisce le chiamate in ingresso e in uscita per 

l’intera sede camerale di  Crotone, pena l’impossibilità di poter effettuare e/o ricevere traffico 

voce, collegato alle utenze 0962/663401-02-03; 

 RILEVATO che alla data odierna risulta disponibile sulla piattaforma MEPA, per i 

clienti con linee RTG e ISDN TIM  attive, un prodotto per la migrazione delle predette utenze,  

denominato “Tim Comunica Trunking” della durata di 36 mesi - codice  MEPA 

“MA1801_TCT” che include: 

  
- N°6 chiamate contemporanee garantite (senza modifica numerazioni esistenti); 

- Chiamate ILLIMITATE verso Rete Fissa e Mobile Nazionale;  

- Promo welcome 24;  

- 1 sicurezza safe web;  

- N. 1 connettività Xdsl 100/20 BMG 1 Mbps CON TIR STANDARD;  

 

 PRESO ATTO che la configurazione delle linee e dei servizi per il  centralino, per 

come attualmente configurati, attraverso il passaggio all’offerta “Tim Comunica Trunking” 

comporterebbe una spesa fissa mensile pari a euro 219,00, iva esclusa, più un costo di 

attivazione pari a 170,00 euro; 

 TENUTO CONTO che la soluzione prevede una fatturazione Flat sul traffico voce, 

con chiamate verso telefoni fissi e mobili nazionali illimitate, pertanto elimina i picchi di 

traffico e contestualmente riduce la spesa totale del costo del servizio; 

TENUTO CONTO che il piano tariffario previsto e da corrispondere a Telecom Italia 

S.p.a., secondo le quantità necessarie a garantire la prosecuzione del servizio come configurato 

attualmente, non comporta ulteriori spese; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla legge del 17 



dicembre 2010, n. 217 s.m.i. e che il codice CIG sarà acquisito dal RUP direttamente sul Mepa 

in fase di definizione dell’Ordine; 

 ACQUISITO il parere di regolarità contabile;  

 

 

DETERMINA 

  

a) Di prendere atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

b) Di autorizzare l’avvio della procedura sul MEPA, ex art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs n. 36/2023,  per l’adesione tramite ODA al servizio “Tim Comunica Trunking” 

fornita da Telecom Italia S.p.A. con sede legale in Milano (MI) via G. Negri n. 1 - P. 

IVA 00488410010 per un importo mensile pari a euro 219,00 iva esclusa + costo di 

attivazione unico pari a euro 170, 00 iva esclusa,  per la durata complessiva di 36 mesi; 

c) Di autorizzare la migrazione delle utenze di telefonia 0962/663401-02-03, attualmente 

collegate al centralino (tradizionale/ip), alla nuova soluzione integrata voce-dati che 

offre servizi evoluti in Voip e traffico illimitato verso numeri nazionali fissi e mobili; 

d) Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad imputare la spesa in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione sul conto n. 325000 –  Oneri Telefonici: 

- Annualità 2024 euro 2.798,00 Iva esclusa; 

- Annualità 2025 euro 2.628,00 Iva esclusa; 

- Annualità 2026 euro 2.628,00 Iva esclusa; 

e) Di individuare quale RUP, di cui all’art. 15c. 1 del d.lgs. 36/2023, il Provveditore della 

sede camerale di Crotone, Dr.ssa Adriana Franzé; 

f) Di dare mandato al Provveditore della sede camerale di Crotone per tutti gli 

adempimenti necessari e conseguenti per la formalizzazione dell’ODA sul MEPA. 

 

 

 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a 

norma dell’art.32 della legge n. 69/2009. 

  IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

          (Dott. Ciro Di Leva) 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 

s.m.i.) 


		2024-01-23T19:18:45+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




